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EXPUNERE DE MOTIVE

Potrivit celor mai recente clasificări realizate de către Ministerul 
Culturii, România deţine peste 30 de mii de monumente istorice dintre care, 
o parte importantă necesită lucrări substanţiale de reabilitare, consolidare sau 

renovare. O parte importantă dintre monumentele istorice au o valoare 

istorică incontestabilă, iar reabilitarea lor este esenţială pentru menţinerea 

identităţii şi culturii naţionale, precum şi pentru valorificarea acestora ca 

resursă turistică de interes local/naţional.

Numărul relativ restrâns de monumente istorice care au fost reabilitate 

în ultimii ani a fost determinat de costurile foarte ridicate pe care le 

presupune realizarea unor asemenea lucrări: un grad deosebit de ridicat de 

expertiză pentru resursa umană angrenată (arhitecţi, ingineri constructori, 
restauratori etc), costul foarte ridicat al materialelor de construcţii 
compatibile, pentru a nu afecta calitatea arhitectonică deosebită şi pentru a 

conserva caracteristicile unice.
Pentru îndeplinirea obiectivului de reabilitare urgentă a unui număr 

cât mai mare de monumente istorice, este esenţială colaborarea dintre 

instituţiile publice locale sau centrale şi proprietarii monumentelor 

clasificate. Aşadar, în condiţiile în care bugetele administraţiilor publice 

locale nu pot susţine ample proiecte de reabilitare a monumentelor istorice, 
crearea unor facilităţi fiscale pentru proprietarii clădirilor clasate ca 

monumente istorice ar putea constitui un stimul suplimentar pentru 

restaurarea/consolidarea/reabilitarea acestora de către deţinătorii lor.

3



ROMANIA

Astfel, la art. 456 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 
legiuitorul român a prevăzut o serie de scutiri, o serie de situaţii particulare 

pentru care nu se datorează impozit/taxă pe clădiri. Printre diferitele situaţii 

pentru care legea prevede scutiri de impozit pe clădiri se află stipulată, la 

lit.x) situaţia clădirilor clasate ca monumente istorice, de arhitectură sau 

arheologice, indiferent de titularul dreptului de proprietate sau de 

administrare, care au faţada stradală şi/sau principală renovată sau 

reabilitată conform prevederilor Legii nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, cu excepţia încăperilor care sunt folosite pentru activităţi 
economice. Aşadar, norma prevăzută la art.456 alin.fli lit.x) instituie 

această scutire de impozit/taxă pe clădiri pentru acele clădiri care au

beneficiat deja de lucrări de renovare/reabilitare, facilitatea fiscală fiind 

exclusiv pentru încăperile care nu sunt folosite pentru activităţi economice.
în scopul încurajării realizării cât mai rapide a lucrărilor de 

renovare/reabilitare a monumentelor istorice, propunem completare art. 456 

alin.(l), cu o literă nou, lit.x’), care să prevadă o scutire de impozit/taxă pe 

clădiri clasate ca monumente istorice care încă nu au faţada stradală şi/sau 

principală renovată sau reabilitată conform Legii nr.422/2001, scutirea 

impozit/taxă pe clădiri operând pe perioada realizării lucrărilor de renovare 

sau reabilitare şi pentru o perioadă de 5 ani de la recepţia lucrărilor.
Deşi prin măsura propusă se instituie o facilitate fiscală, care va 

genera o diminuare nesemnificativă a veniturilor bugetelor locale din 

impozitul/taxa pe clădiri, prin realizarea de investiţii pentru reabilitarea 

clădirilor monumente istorice, impactul bugetar total asupra bugetelor locale
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va fi semnificativ pozitiv, iar impactul social, cultural şi turistic va fi 

deosebit deosebit de mare.

Având în vedere argumentele prezentate mai sus, înaintăm 

Parlamentului României, spre dezbatere şi adoptare, prezenta propunere 

legislativă.
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